
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.18 del 16-03-2023 - Reg. generale N. 57

COPIA

Responsabile del Settore:  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO

 Ufficio proponente UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Declaratoria inefficacia affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 e smi, per l'acquisto di n. 16 librerie in noce per la
biblioteca comunale "Nino Cordio" di Santa Ninfa   Cod. CIG: Z43394D7E2

Premesso che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 226 del
30-12-2022 è stato disposto:

1) Di affidare, in forma diretta, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, la fornitura  di n. 8 librerie  alla ditta
Greenland Shoes srl di Santa  Ninfa    per l’importo di € 7808,00  ( Iva trasporto e
montaggio  compreso) - Cod. CIG: Z43394D7E2 -

2)Di impegnare e imputare la somma di € 7808,00 ( Iva trasporto e montaggio
compreso ) sui seguenti capitoli:

Euro 6.554,26 sul Cap. 1935 “Acquisto mobili e arredi per l’area Affari
generali” attrezzature per il Centro Sociale” -missione 01 – programma 02 –
piano dei conti finanziario 2.02.01.03.001 – bilancio finanziario 2022/2024 –
annualità 2022;



Euro 1.253,74 sul Cap. 1923/2 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CENTRO SOCIALE” - missione 01 – programma 02 – piano dei conti
finanziario 2.02.01.09.018 bilancio finanziario 2022/2024 – annualità 2022;

3) Di dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile e
che l’acquisto riguarda servizi di natura istituzionale;

4) Di accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli
stanziamenti di cassa  e le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art.183, comma
8, del Tuel;

5) Di dare atto che  alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo
provvedimento dirigenziale previa presentazione di regolari fatture da parte della ditta
affidataria, attestazione di avvenuta prestazione da parte del RUP, di accertamento del
permanere della regolarità contributiva (DURC), di acquisizione di dichiarazioni con
le modalità previste dal D.P.R. 445/2000 ed in conformità alla normativa sulla
tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche;

6) Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della
trasparenza ed integrità  tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale
“Amministrazione Trasparente;

7) Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza
dall’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6
del vigente regolamento sul sistema del controlli interni;

8)  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area
finanziaria  per la  registrazione delle scritture contabili e di comunicare alle ditte su
elencate l’avvenuta assunzione  del parere di regolarità contabile;

Considerato che la succitata determinazione dava atto dell’avvio delle verifiche sul possesso
dei requisiti per contrattare con la pubblica amministrazione condizionando la stipula del
contratto all’esito positivo di tali verifiche;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, e in particolare i commi 7 e 8;

Preso atto del fatto che, in sede di verifica, è risultato carente in capo all’aggiudicatario uno
dei requisiti per contrattare con la pubblica amministrazione, pur nella buona fede
dell’operatore economico, trattandosi di dichiarazioni relative a situazioni soggette a
variazione nel tempo;

Ritenuto opportuno formalizzare l’inefficacia dell’aggiudicazione anche ai fini di cui all’art.
29 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D. Lgs. N. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità  rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;



Visto il vigente O.R.EE.LL;
Visti  gli artt. 183 e 185 del D. L. n° 267/ 2000;

per quanto sopra esposto-

DISPONE

Di dichiarare l’inefficacia della Determinazione del Responsabile dell’Area Affari1)
Generali n. 226 del 30-12-2022;
Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della2)
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della
trasparenza ed integrità  tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale
“Amministrazione Trasparente;
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area3)
finanziaria per i conseguenti adempimenti contabili ove necessari.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 18 del 16-03-2023, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 16-03-2023

                                              Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese
f.to  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO

                                                                    (firmato digitalmente)


